precepto

ve. **Q**uod ille audiens perterritus est. Tunc
 vxor eius dixit ei. Cum his quos bene
 nosti balnearer ego eternaliter. nisi mise
 ricordia dei per penitentiam a peccato me
 reuocasset. Illi enim duo relicto maritali
 thoro adulterio sibihnuicem adheserunt
 diu simul peccantes: et horum peccatorum
 ego mediatrix fui. et eis modum et viam ad
 hoc dedit perpetrandum. **S**ed illis in pec
 catis morientibus: ego penitentiam pruli
 salutarem. Tunc vir dixit. Quid tunc eis
 profuit confessio in agone et sacramentorum
 susceptio? Respondit mulier. nihil eis
 profuit. quia non ex charitate sed ex timore
 peccati talis confessio et penitentia. Unde
 apostolus. Sola charitas est que libe
 rat a morte. Ergo quod non fit ex chari
 tate non est meritorium vite eterne. **E**
Quarti transgrediuntur legem regula
 ris professionis qui votum continentie que
 se deo astrinxerunt miserabiliter violant.
 et isti peccant contra fidem deo datam
 et contra veritatem diuine obligatiois
 qua se deo astrinxerunt. Unde tales sa
 crilegi dicuntur. ut sunt religiosi et sacer
 dotes in sacris ordinibus constituti. et
 sanctemoniales postquam per velationem
 fuerint domino consecrate. Et hoc pec
 catum est omnibus predictis grauius.
 quia in eo maior fit iniuria ipsi deo.
Quinti transgrediuntur legem natu
 ralis conditionis. ut incestuosi: qui cum
 consanguineis suis commiscetur. quod
 tamen aliqua animalia brutia facere ve
 rentur. ut patet de camelo qui sue matri
 proprie naturaliter refugit commisceri.
 Unde narrat philosophus. xi. libro de
 animalibus. quod quidam oculos cameli
 cum clamide sua obtexit. et sic matrem su
 am submisit. Quod cum camelus post
 concubitum cognouisset statim calcibus
 illum peremit et suis pedibus coculcauit.
 Item hoc peccatum hominem quasi canem
 reddit. Canis enim in opere suo non seruat
 consanguinitatem. Item propter magni
 tudinem istius peccati apostolus Pau

lus tradidit sathane ad cruciandum illum
 fornicatorem que cum nouerca sua peccauit
 ut habetur. i. ad Corinth. v. **S**exti
 transgrediuntur legem naturalis inclina
 tiois: que vitio indicibili se contaminant con
 tra naturam peccantes et naturalem vsu
 coeundi quacunque arte vel ingenio puer
 tentes. Et hoc peccatum secundum Augustinum
 est grauius omnibus alijs: propter quod mu
 tum vel indicibile dicitur eo quod ipsum nomi
 nare turpissimum est. Item os dicentis et
 et aures audientis polluuntur inde. ut
 patet. xxxij. q. v. In eo. Et istud idem pec
 catum propter suam enormitatem est vniu
 de peccatis clamantibus ad diuinam vlti
 onem et eam iugiter postulantibus. Unde
 Gene. xij. dixit dominus. Clamor sodomor
 rum et gomorreorum multiplicatus est: et pec
 catum eorum aggrauatum est nimis. Et po
 stea dominus quasi admirans et dubitans su
 per tanto scelere dixit. Descendat et videbo
 vtrum clamorem opere compleuerunt:
 quasi diceret. Incredibile mihi videtur
 homines tantum flagitium perpetrasse: et ta
 tum peccatum in natura humana esse. Et hec
 fuit etiam vna causa quare christus tam diu
 distulit incarnari. Etiam in signum huius om
 nes sodomite extincti sunt in nocte natiui
 tatis christi. Ad designandum quod animo
 humana natura nunquam incurzere debe
 ret tale peccatum. quam naturam filius dei
 dignificauit cum homo natus sit. Et sci
 dum quod tales sodomite pessimi homines
 sunt. Unde Gen. xij. Homines autem
 sodomite erant pessimi: et peccatores co
 ram domino nimis. Item grauitas illi
 us peccati patet ex vindicta subuersiois
 cuiusque ciuitatum. in qua vindicta attende
 dum est quod dominus non solum puniri nos
 centes voluit. sed etiam innocentes. scilicet
 pueros vniuersos dicit. In hoc est prouidentia
 eris ne diuites viuere exemplum patrum
 sequerentur et grauius damnarentur. Et
 etiam circumiacentes regiones punire vo
 luit. Nec solum homines sed etiam ani
 malia in terra nascantia: ipsamque terram

destruxit: eā conuertēdo in mare mortuū: in q̄ nihil uiuit nec auis nec piscis. Unde Gen. xix. Dominus pluit sup sodo mam z gomorrā ignem z sulphur de celo subuertit ciuitates has z oēm circa regionem: vniuersos habitatores vrbū z cuncta terrez uerentia. Et cuz ista pena punitū est hoc peccatū a tempore abrae vsq; ad hanc diem. z interim longū spacium est transactum. Quia ab abraam vsq; ad xpm elapsi sunt duo milia sexcenti septuaginta sex anni. A christo autē iam transacti sunt mille quadringenti q̄draginta quattuor anni. His simul cōputatis sunt quattuor milia annoz centuz viginti anni. Et adhuc vsq; hodie semper punitur hoc peccatuz: quod ante tot annos pperatum est. quia nihil potest ibi uiuere nec auis nec piscis. Ergo idem locus dicitur itaz mare mortuū. Itē nec homo cogitare debet d rali peccato. Unde vxor ipi? Lorb deducta d sodomis cum filiabus z marito respiciens retro versa est in statuā salis: ad oñdendum quantuz displiceat deo memoria huius peccati.

Actus matrimonij quādo est peccatum z quādo non.

Septimi transgrediuntur legem naturalis dilectionis: vt sūt ipsi coniuges concubitū coniugalez cum nimia libidine exercentes. Ad cuius pleniorē intellectū est norandū q̄ actus matrimonialis fit sex modis. Primo cū fit causa plis pcreande ad cultuz dei. z hoc est opus pietatis z nullū peccatuz. sed potius meritorium. Unde Gen. p. dixit dominus ad adam z euam Crescetez multiplicamini. Secūdo cū fit causa reddendi debitum: z hoc est actus iusticie. Unde apostolus Uxor uir debet eum reddat. Quia quilibet in matrimonio constitutus tenetur reddere debitū eum ab eo exigitur p loco z tempore. Et si hoc ex contemptu dimitterz: grauitē peccaret. Et tali modo actus matrimo-

nialis ad reddendū debitum pro loco z tempore: nullum est peccatū sed potius meritorium. Tertio cū fit causa fornicationis vitā de: non in se sed in ipa cōiuge. Et hic actus est etiam licitus z nullum est peccatū. non tamen videtur habere rōnem meriti. Et isto modo antiq̄ patres vsi sunt actu coniugali cum magno timore dei z cum magna mentis puritate solum intēdētes in eo diuini cultus propagationem. Quarto fit causa delectatōis. z tunc distinguitur. Vel illā delectatōem exercent affectu maritali: aut fornicario. Si maritali utpote si delectatio sistat infra terminos matrimony: ita q̄ eam nō cognoscerz si vxor eius nō esset: sic solū peccaret uenialiter. Si autē affectu fornicario utputa quādo affectus delectatōis z cupiscencie fertur extra terminos matrimony: ita q̄ eā cognoscere uellet: etiam si vxor eius nō esset tūc peccat mortaliter. quia tūc amor istius delectatōis preponit deo. Quinto committitur actus matrimonialis qui dicitur impetuusus. z est iste actus qui ex sola libidine pueniēs methas honestatis z rationis transcendit. Quod fit primo faciendo libidinem per meretricias blandicias: aut causa explēde libidinis ut cum utitur calidis z incētuis ut potentior sit ad illud factū. vel cum conat̄ facere cum nō appetat: tunc credo eum mortaliter peccare. xxxij. q. iij. Sūgo. Sexto cum cōtra naturā vel naturalez vsū cognoscit vxorem suam: tūc mortalissime peccat. quia omne animal naturam suam seruat: sic etiam debet hō. Non em debet homo esse sicut equus z mulus vel aliud animal brutū. Vñ ps Nolite fieri sicut equus z mulus zc. Istud peccatum est maximum. ita q̄ predicator propter suam turpitudinem nō audeat nominare: immo inter omnes species luxurie est pessima. Nam quinq; sūt species luxurie. s. simplex fornicatio. stuprum. adulteriū. incestus. z peccatū cō-

era naturam quod est pessimum: **U**n
Gregorius. **B**rauissime peccat adulter/
 ri. sed grauius incestuosi. sed omnes tras
 eundunt contra naturam delinquentes
Unde **A**ugustinus. **V**alde detestabile
 esset qd esset mulier acaneta gladio z vir
 fusa. **I**stud peccatum clamat ad celum
 ppter suam enormitatem **E**t est maius
 qd si quis cu pua matre peccaret. **U**n
 caute est de hoc peccato loquendu

Quo tempore ab actu matri/
 moniali sit abstinentum. **S**

Sciendum q sunt quinqs tempo/
 ra in qbus ab actu matrimoni/
 ali abstinentum est. **P**rimu te/
 pus est quadagesima ante pascha. qa
 tunc legit in capite ieiunij. **E**grediatur
 sponsus de cubili suo: z sponsa de thala
 mo suo. **E**tiam merito. quia sicut quis
 ieiunat a cibo corporali: sic etiam debet
 abstinere a delectatõe carnali. z vt ipsi
 peccatori a deo dimittatur quod illicite
 contra deum p totum annum viuendo
 pmisit: **P**er istud sacruz tempus sibi eri
 am licita abstrahere debet. **U**n **B**ern.
 in sermone de sanctificatione ieiunij **N**a
 in eo q ab ipis licitis abstinemus: ea no
 bis illicita condonatur que prius comi
 sumus. **U**nde **A**mbrosius. **N**ull' om/
 nino in quadagesima vxori sue ante oc
 tauas pasce iungat **S**ecundum tem/
 pus est quattuor temporum z dies ro/
 gationum. quia tunc rogat ecclesia pro
 magnis z arduis causis. **P**rimo rogat
 deum vt bella sedet que in vere frequen
 ter fiut. **S**ecundo vt teneros fruct' co/
 seruet z multiplicet. **T**ertio vt ad recep
 tionem spiritus sancti habilitemur. **A**u/
 gustinus. **T**empore pcessionis z ieu/
 niorum no licet coniugibus uenire. qz
 tunc a licitis abstinendum est vt facili'
 impetretur quod postulat. **T**ertium
 est tempore sacrorum dierum z sacraruz
 noctium. **E**xemplum **G**regorij in libro
 dialogorum dicit. q quedam legitima
 a viro suo cognita in sabbaro de nocte

et cum die dominica pcessionis se contul/
 geret: a diabolo rapiabatur coram omi
 populo. z multu vexabatur z torqueba
 tur ab eo. **Q**uartum est tempus infir/
 mitatis feminarum. id est tempore men
 strui. quia vt dicit **H**ieronymus. tunc
 concipiuntur pueri mebris codemnati z
 leprosi. morpheatici z lunatici. z tuc pa
 rebunt peccata parentum. **Q**uintum est
 tempus pgnationis et purificationis.
Unde queritur: vtrum liceat petere de
 bitum vel reddere tempore pgnatõis
Respondeo fm **P**etrum lombardũ: si
 esse potest sine piculo abortus: reddi de
 bet. z etiam potest sine peccato mortali
 exigi. quia vsus matrimonij no tm est in
 officium. s etiam in remedium. **S**i ve
 ro esset periculũ pueri existentis in ytero
 no debet exigi nec reddi. quia in matri
 monio principalior est institutio in officiu
 q in remedium. **S**imiliter post p/
 tum. id est ante tempus purificationis no
 licet eos conuenire. **U**nde **A**ugustinus
Si quis mulieri in puerperio commisi
 cretur peccatũ valde magnũ ppetrat.
Et mulieres quãdoqz ex hoc no parti
 amplius. quia semen viri cum sanguine
 mortificatur. z hoc maxime contingit si
 infra decẽ dies conueniunt. **Q**uot pue
 ri sic negliguntur: de quibus reddituri sũ
 tales rationem: scz parentes. **E**t valde
 absurdũ est q homines rationales hoc
 tempus no seruant. **U**nde **A**restoteles
 ij. animalium dicit **F**emina elephantis
 impregnata a masculo omnino no tãgi
 tur. z post partum quiescit p triennium
Unde etiam dicit **A**ugustinus. q q tem
 pora predicta no seruant q tales pueri
 q tunc concipiuntur efficiuntur epilenti
 ci. ceci. claudi. surdi. stulti. z obsessi a de
 mone. **E**t tunc parebunt peccata parẽ
 tum istorũ in pueris. **Q**uerit vtrum
 peccent coniuges exigendo vel reddendo
 debitum in solemnitatibus et ieu/
 nijs. **R**espondeo fm **R**aymundum.
Exactus debet reddere nisi caute z sine

nota.

De septimo

periculo possit differre. exigere tamē nō debet in predictis tēpibus. i. Cho. vij. Nolite fraudare invicē: nisi forte ad tēpus de consensu ut vacetis oratōi. Nam ppter dies pcessionis et ieiuniorū conuenire nō debent. quia etiam a licitis abstinendum est ut facilius impetret quod postulat. xxxij. q. iij. Christiano. Idē dicit de temporibus festiuis. xxxij. q. iij. Quotiescūq; Ita q; qui reddit illis tēporibus nō peccat Sed q; exigit aliqua infirmitate: ut puta cupiditate ductus sine cōceptu temporis siue ecclesiastice exhortatōis vel ordinatōis vel alit' peccat. Concordat Thomas. S; ex istis elici potest q; q; p̄naciter et ex cōceptu temporis sacri vel ordinatōis ecclie debitorum exigit istis diebus peccat mortaliter. sed nō ista p̄sona que reddit debitum: cum tamen potius ob reuerētiam dei et sanctorū abstineret. Ergo acriter arguendi sunt illi pertinaces et obstinati qui temere exigunt debitum illis diebus sine omni timore dei.

De septimo p̄cepto

Non furtū facies. **A** ubi s̄m Augustinū prohibet omnis tractatio rei aliene pueniens ex cupiditate vel iniuria Et sic s̄ illud p̄ceptū peccat. xvij. genera hominum. Et sunt p̄mi raptores qui aliena violēter rapiūt. Et tales raptores in tribus peiores sunt diabolo Primo quia diabolus solum torquet in futuro eos qui hic male agunt. Sed illi econuerso plus torquent et spoliant bonos q; malos. Unde Esaie. lix. Qui recessit a malo prede patuit. Et puerbros. xxix. Viri sanguinum oderūt simplicem. Diabolus iustificare se p̄t in cōparatione istorum dicens. Ego affligi in inferno solum illos qui meruerūt Illi econuerso illos spoliauerūt q; nūq; meruerunt. Secūdo quia diabolus timet

angelus hominis et signū crucis et aquā benedictram et nō violētiam facit homini in corpore Sed raptores nec timēt angelum nec etiam ipm deuz nec signū crucis: nec aquā b̄ndictam: sed etiā suā seuitiam exercent violēter in homines eum spoliando. Tertio quia in inferno punit diabolus ubi est propus loc' tormentorum. sed illi in mundo ubi de' de dicit homini libertatem de se et suis reb' facere s̄m voluntatem. Ergo merito illi raptores possunt dici angeli diaboli missi in mundum ad faciendum illud in mundo quod facit diabolus in inferno Ergo dicit eis in iudicio extremo. Ite maledicti in ignem eternum qui paratus est. Unde querit. vtrū rapina grauius peccatum sit q; furtum Respōdeo s̄m Thomam in summa. q. lx. art. ix. q; sic. Quia violētia magis est p̄tra voluntatem q; ignorantia. Item per rapinam nō solum infertur iniuria alicui in rebus. sed etiam vergitur in quādam persone iniuriam. Quia autem homines iniqui minus verecūdantur de rapina q; de furto: hoc est ex eo quia homines sensibilibus inherentes magis gloriatur de virtute exteriori que magis manifestatur in rapina: q; de virtute interiori que tollitur per peccatum Et ideo minus verecūdantur de rapina Sciendum autem q; non solum raptores sūt qui rapiūt: sed etiam qui precipiūt et cōsulunt: et qui eos scienter ad hospitia recipiūt. et qui inde comedūt vel bibunt. vel qui pro suis debitis furtum vel rapinam scienter recipiunt: tales tenentur ad restitutionem partis quam habuerunt **B** Si diceret. Quid faciet vxor raptoris vel furis: potest ne comedere de rapina vel furto? Ad hoc dicendū s̄ si maritus habeat aliquid de iusto. de istis rebus debz mulier separatim expēdere et victum sumere Si vero nihil habeat nisi de rapina: vel si sit aliquid de iusto. hoc tū ita permixtū est q; discerni